Gradefiense cœnobium non modo lan-  
guebat sed penè jam finem attingebat  
plerisque monialibus naturali morte pe-  
remptis, quin aliæ religiosæ feminæ  
migrantium partes susciperent, cum Le-  
gionensis Episcopus Exc. ac Ill. D. Sa-  
turninus Fernandez de Castro, postea  
Burgensis Archiepiscopus et jam pri-

dem è vivis sublatus, tam piæ domûs servandæ desiderio æstuans, illud veluti è cineribus excitavit. Sciens enim Moniales parthenii S. Bernardi *de Aviles*, Cisterciensis ordinis in diœcesi oveten-  
si, ex quo è suo domicilio à victrici per-  
duellione fuerant avulsæ anno 1868 in  
monasterio S. Pelagi ï *de Oviedo*, ordi-  
nís Benedictini, ac proinde extra suum  
institutum vitam agere, seu verius hanc  
sacram familiam ex defectu propriæ do-  
mûs exinanitione interire, nullum non  
movit lapidem ut hunc Ascetiarum  
coëtum monasterium S. Mariæ *de Gra-  
defes* attraheret. Hoc modo communi  
utriusque religiosæ familiæ necessitati  
consultum volebat. Laudabilia adeo de-  
sideria, Deo juvante, felicem effectum  
obtinuere; nam, adepta Ovetensis epis-  
copi venia, die 14 mensis decembris  
anni 1880 Moniales præfati monasterii  
S. Bernardi *de Aviles*, quibus nihil  
aliud in votis erat, prompto hilarique  
animo, laudantes Deum qui sic infeli-  
cis suæ sortis miseretur, ad cœnobium

S. Mariæ *de Gradefes* pervenerunt, ubi summa sororum ibidem commorantium et universi populi lætitia receptæ sunt. Post tam faustum eventum, nihil æquè prosperum incasum iri sodalibus Cisterciensibus existimari poterat; et tamen contigit. Etenim alia religiosa familia è loco suo similiter ejecta ad Gradefiense monasterium se contulit, Moniales nempe S. Mariæ *de Otero de las Dueñas*, quæ à proprio monasterio die 30 novembris anni 1868 vi expulsæ apud Ascetrias cœnobii *de Villoria*, ordinis Præmostratensis, in Asturicensi dioecesi, sexdecim annos ut hospitæ degerunt, donec proprii instituti amor tandem effecit ut quæ temporis injuriæ et hominum iniquitati supererant sponte sua remearent ad paternam domum unde majores sui septem retrò sæculis exierant, prout, bonorum omnium plausu die 12 septembris anni 1882 factum est.

*S. Mariæ de OTERO DE LAS DUEÑAS  
monasterium*

---

Quinque à Legione leucis, ad septentrionalem plagam, non longè à flumine *Luna*, lœva parte hujus alvei, stat vicus hispanè *Otero de las Dueñas*, qui ad legionensem provinciam, diœcesim vero ovetensem (1) pertinet. Cognomentum *de las Dueñas* à femineis sodalibus proculdubio mutuatum apertè innuit parthenium sub advocatione S. Mariæ Cisterciensis ordinis, illic erectum, de quo nunc sermo. Hujus originem, progressum et finem prout ex authenticis instrumentis in ipsius tabulario asservatis patet quanta possim brevitate enarrabo.  
D. Maria(2) Nuñez de Guzman, comitissa

---

(1) Manriquius, Apéndice ad III Annal. Cisterc. tomum, 5, non rectè ait S. Mariam de Otero esse in Legionensi dioecesi, cum sit in Ovetensi,

(2) Carta de donación. En el archivo del monasterio de Otero.

*de Villalba* (1) *de la Loma*, comitis D. Nunnii Melendez (2) filia, femina pietate non minus quam opibus insignis, era MCCLXXVIII, quæ in annum Domini 1240 incidit, egregiam Deo fecit donationem eo animo ut in S. Maria (3) *de Otero* parthenium Cisterciensis ordinis institueretur, hancque curam commis-

---

(1) F. J. Parcerisa, op. cit., errore deceptus asserit hoc monasterium fundatum à Comitissa *de Luna*. Comitis *de Luna* título primus omnium à rege Enrico IV (1454-1474) D. Didacus Hernandez de Quiñones fuit insignitus.

(2) Real Cedula de D. Juan I, dada en Medina del Campo á 23 de Diciembre de 1380. En el archivo del monasterio *de Otero*.—Nunnus vel Nuno Melendi, Menendi aut Menendiz legitur inter nomina Procerum confirmantium in tribus donationibus monasterio S. Petri *de Eslonza* ann. 1165-1175-1177, in duabus parthenio Legionensi S. Mariæ *de Carbajal*, 1175-1178, et in una monasterio S. Mariæ *de Sandoval*, 1180, Ferdinandó II rege, factis.

(3) *Otero* jam erat B. Mariæ dicatus antequam ibi Cisterciense monasterium fundaretur.

sit D. Teresiæ Alfonso, monasterii *de Gradeles* abbatissæ, statuens ut tam præfata abbatissa quam aliæ quædam in dignitate successores eamdem in novum monasterium potestatem et jurisdictionem haberent quam abbatissam *de las Huelgas* prope *Burgos* notum est gaudere super monasteria Cisterciensium monacharum in regnis Castellæ et Legionis (4). Eapropter ex Gradelesi monasterio deducta fuit religiosa colonia quæ anno 1245 hoc condidit cœnobium; quod quidem fundatricis munificentia et grato quem ab incunabulis exhalabat virtutis odore brevi adeo crevit tam facultatum quam honorum ac dignitatum copia ut et monasterium non modo prædia, sed integra oppida cum plena juris in eis dicendi potestate acquisiverit, et ejus Abbatissa præ-

---

(4) Fertur hujus Comitissæ sepulcrum illud esse quod in Ecclesia conspiciebatur è regione alterius à vulgo mythico heroi Bernardo del Carpio tributi.

claris titulis Comitissæ *de Villalba de la Loma* et Toparchæ *de Villacintor*, *Grajalejo*, *Mataluenga*, *Otero de las Dueñas* et duodecim servorum *de Vinayo* fuerit nobilitata. His etiam causis referendum sanè est quod asceterium *de Otero* jus haberet in solidū nominandi ad parochialia beneficia *de Villacintor*, *Mataluenga*, *los Barrios de Luna*, *Otero de las Dueñas*, *Benlleria*, *Villabandin* et *Grajalejo*, et ad simplicia *de Irede* prope *los Barrios de Luna*, *Vinayo* et *Valdefresno* prope *Canales de Luna*; et simul vel vicissim cum aliis Patronis ad parochialia *de Villalba de la Loma*, *Oncina*, *Villagonta* et *Saludes de Castroponce*, et ad simplex *de Grajalejo*.

Habita filiationis ratione, ut mos erat, et etiam expressa fundatricis ordinatione Abbatissæ S. Mariæ *de Grandes* potestati monasterium *de Otero* ab initio subditum fuit, salvo appellationis jure ad Abbatissam S. Mariæ *de las Huelgas* prope *Burgos*, cuius illa

communitas filia, hæc neptis existimabatur. Quo quidem jure perraro, si umquam, usum erit sodalitium *de Otero*, cum sæpe sæpius ad Pontificiam Sedem vel ad Apostolicum Nuntium in emergentibus quæstionibus, omissa medio recurrerit.

Nonnulli tamen jurisdictionis actus in hoc cœnobium sæculo XV desinente ab aliis Præsulibus exerciti perspicuè obstendunt quoddam deliquum passam **Abbatissæ de Grade** potestatem. Ex his referre juvat confirmationem Abbatissæ *de Otero* pro D. Mentia de Quiñones priùs ab Ovetensi episcopo D. Alfonso de Palenzuela die 9 julii 1482, deinde à Visitatore simulque Reformatore Cisterciensis ordinis in Hispaniarum regnis Fr. Petro, abate monasterii S. Mariæ *de Piedra*, Turiasonensis diœcesis, die 10 ejusdem mensis et anni factam. Quæ quidem ab Abbatia possessione, instante Gradeensi abbatissa Catharina, Fr. Antonii de Moros deputati Abbatis præfati monasterii *de Pie-*

*dra* mandato dejecta, decretoria sententia à judicibus apostolicis quos Sixtus papa IV, deposita Abbatissa expos tulante, constituerat die 6 aprilis 1484 lata, in pristinum honorem ac dignitatem fuit restituta, remota D. Maria de Robles quæ, contempta appellatione à D. Mentia interposita, in ejus locum suffecta fuerat; cumque interjecta fuisse set appellatio à Gradefensi Abbatissa, nova sententia à judicibus apostolicis quos Innocentius papa VIII dedit die 5 martii 1489 pronuntiata, prior in omnibus suis partibus confirmata est (1).

Quod non rarò evenit, materno filialique amore temporis tractu frigescente, ægrè ferebant Moniales *de Otero* dependentiam ab Abbatissa *de Gradeles*, ut patet ex protestationibus ac litibus quibus talis jurisdictionis exercitium ab illis crebrò impetrabatur. Inter hæc

---

(1) Compulsoriales expedidas en Roma á 18 de Noviembre de 1546. In monasterii *de Otero* tabulario.

jurgia nullum fortassè gravius quam quod exarsit mortua abbatissa D. Francisca de Acuña. Obtinuerat à Leone papa X die 17 martii 1520 ob inimicitias, discordias et odia inter utrumque sodalitum *de Otero* nempe et *de Gradefes*, præcipuè exorta hujus Abbatissæ electionis occasione, quam ea quæ erat *de Gradefes* confirmare renuens confirmavit Deputatus Ordinis Reformatoris, roborabitque ipse met Romanus Pontifex 14 aprilis 1514; obtinuerat inquam speciale Breve Apostolicum quo, dum ipsa vixerit dumtaxat, Abbatissæ monasterii *de Gradefes* sufficiebatur Abbas asceterii S. Mariæ *de Belmonte*, ejusdem ordinis, Ovetensis diœcesis, quoad visitationem et correptionem monasterii *de Otero*, necnon ejus Abbatissæ et monialium. Ex hoc singulari casu occasionem arripuerunt Moniales *de Otero* sese exsolvendi à potestate Abbatissæ *de Gradefes*, afferentes se nulli subditas et subjectas esse in visitatione et correptione nisi Prælatis

datis et deputatis per Sedem Apostolicam. Proinde, inconsulta Abbatissa *de Gradeles*, elegerunt in Abbatissam monasterii *de Otero* D. Beaticem Cabeza de Vaca. Erat tunc temporis Abbatissa monasterii *de Gradeles* D. Anna Ramirez de Quiñones, quæ cum nuncium accepisset de electione, se inscia peracta, propria jura ac privilegia sarta tecta servare studens, illicò armata manu petitivit (2) monasterium *de Otero*, ibique constituta compulit moniales novam electionem, se præsente, efficere, et electam, quæ ipsamet D. Beatrix Cabeza de Vaca fuit, præstare illi obedientiam et jurare de stando semper obedientiæ Abbatissæ pro tempore existentis *de Gradeles*. Hac causa ad Sedem Apostolicam anno 1546 ab Abbatissa *de Otero* delata, Sacra Rota Romana die

---

(2) Ante Tridentinum Concilium, quemadmodum cæteræ Abbatissæ alia præter proprium coenobia sub se habentes, per se ipsam, post autem per Commissarios visitabat.

26 junii anni 1560, utrisque partibus auditis, solemniter declaravit jus confirmandi electionem Abbatissarum monasterii *de Otero*, visitandi ac corrigendi ejus Abbatissam et moniales spectare ac pertinere Abbatissæ pro tempore existenti monasterii *de Gradeles* tamquam illius matri et superiori (1). Sed cum pax quæ jampridem desiderabatur non inde exurgeret, jussu et auctoritate Romani Pontificis S. Pii V instituta fuit monasterii *de Otero* Apostolica visitatio quæ anno 1575 ad effectum perducta (2) est; sed incassum quæcumque scitè et cordatè præscripta, cum quæ parere debuerant mandatis non steterint.

Anno 1598 adhuc in monasterio *de Otero* non erant inductæ Abbatissæ triennales, etenim D. Francisca de Acuña Osorio quæ hoc eodem anno præ-

---

(1) Ejecutoriales expedidas en Roma en julio de 1560. En el archivo del monasterio *de Otero*.

(2) El expediente de esta visita se guarda en el archivo del monasterio *de Gradeles*.

dictum asceterium moderabatur Abbatissæ perpetuæ in publicis actis nomen fert.

Præfatam potestatem servavit illæsam Abbatisa *de Gradeles* usque ad annum 1796. Hoc vero tempore prisca illius Abbatissæ in monasterium *de Otero* auctoritas penitus deleta est. Hujus eventus causam summatim refferam. Apostolicus Nuntius in Hispaniarum regnis, suscepta denuntiatione Abbatissæ *de Gradeles*, simul cum valida Catholici Regis commendatione, de collapsa religiosa disciplina inter Moniales S. Mariæ *de Otero*, visitationem Apostolicam hujus monasterii ordinavit, commissitque Lic. D. Augustino García de Atocha, archidiacono *de Benavente* in cathedrali Ovetensi. Peracta visitatione, inter alia proposuit Delegatus, prout jam antea ipsæmet Sanctimoniales enixe petierant, quod abolita jurisdictione Abbatissæ *de Gradeles*, curæ pastorali Legionensis Episcopi utpote vicinioris Ovetensi cuius est territorium, monasterium *de*

*Otero* commendaretur. Sedes Apostolica huic propositioni benignè annuens per Litteras fel. rec. Pii papæ VI die 14 aprilis 1795 præfatum monasterium *de Otero* à dependentia et subjectione Abbatissæ S. Mariæ *de Gradeles* et cuiuscumque Superioris Cisterciensis ordinis sejunxit, Legionensisque Episcopi spirituali jurisdictioni omnino subdidit. Quæ resolutio plenum sortita est effectum per Litteras executoriales Apostolici Nuntii die 2 maïi 1796, et per acta episcopalia 14 et 15 septembris ejusdem anni (1).

Vigebat monastica disciplina sub paterna præfectura Legionensis Episcopi cum facta publicæ rei sus deque conversione, Monasterium S. Mariæ *de Otero* fluctibus illius diri turbidique

---

(1) Testimonio de la visita apostólica en el monasterio *de Otero de las Dueñas*, hecha por el Licenciado D. Agustín García de Atocha, arcediano *de Benavente* en la Catedral de Oviedo, en 1794. En el archivo episcopal de León.

maris raptatum est. Anno enim 1868, die vero 30 novembris, expulsis Monialibus jussu tam immanis quam impii Gubernii, subversæ societatis legitimi fœtus, monasterio unà cum ecclesia non multo post funditus everso, hæc religiosa ædes, sanctarum virginum olim habitaculum, communi illius populi finitimorumque omnium planctu miserè periit. Sic quod effrenes perditissimique homines tumultuatim inceperant, ferrum et ignem tum asceteriis, tum veri Dei templis admoventes, iidem ipsi supremæ potestatis jam usurpato nomine contra jus et fas ad finem detulerunt.

Hoc cœnobium eximiis virtutibus illustravit V. D. Lucia Francisca de Losada et Quiroga in oppido vulgo *Cubillos*, Asturicensis dioecesis, die 13 decembris 1654 nobilibus piisque parentibus orta. A teneris annis magni habens carnis munditiam virginitatem Deo vorerat; quapropter etiam si eam matrimonio appeterent nonnulli non certè

infimæ conditionis viri, ut par erat cum ageretur de filia toparchæ *de Cubillos*, *Cubillinos*, *Cabañas de la Dornilla* et *Finolledo*, et nepte Vicecomitis *de Quintanilla de Florez*, in qua præterea hæc stirpis decora animi celsitudine corporisque venustate extollebantur, omnes tamen Christo Jesu quem sibi sponsum elegerat posthabuit. In præfata domo ingressa ut hospita die 15 octobris 1685 Cisterciensi militiæ nomen datura, aliquod post tempus habitum induit, tyrocinioque optimè expleto monasticam professa est Regulam sub nomine Angelæ Franciscæ à Conceptione. Quamvis non modo doctrinæ sed morum integritate clareret, hinc educta est Sacri Consilii periclitandæ fidei jussu malevolæ delationis causa, et in monasterio Vallisoletano SS. Joachim et Annæ sacro, Cisterciensis etiam Ordinis sed extictioris observantiæ die 15 octobris 1692 deposita, ut ibi de ipsius vitæ ratione accuratum examen institueretur. Ab omni doli labe immunis declarata